
 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
 

 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    
 
 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.P.R. n. 81 del 20/03/2009 e in particolare l’art. 11;  

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 1396 del 19/10/2016 con il quale è stata delegata ai Dirigenti degli 

Uffici degli Ambiti Territoriali la predisposizione e la firma degli atti concernenti la determinazione degli 

organici sulla base del contingente assegnato dal Direttore Generale;  

VISTA la nota MIM prot. 26952 del 12/04/2023 con cui l’Amministrazione Centrale ha inviato le istruzioni 

operative per la quantificazione della dotazione organica del personale docente per l’a.s. 2023/2024;  

VISTA la nota dell’USR Emilia Romagna prot. n. 9585 del 19/04/2023, e le tabelle allegate, che ripartisce a 

livello territoriale i posti comuni e di sostegno e assegna alla Provincia di Piacenza le risorse di organico di 

diritto a.s. 23/24, per tutti gli ordini di scuola;  

VISTO il decreto prot. 2643 del 05/05/2023 di questo Ufficio, con il quale è stata disposta la dotazione organica 

di diritto del personale docente tra i diversi ordini di scuola per l’a.s. 2023/2024, assegnando in particolare 

alla scuola primaria n. 991 posti comuni di cui 21 posti di educazione motoria, oltre a n. 74 posti di 

potenziamento di tipo comune;  

VISTO il proprio decreto prot. n. 2562 del 03/05/2023 con il quale sono stati ripartiti 482 posti di sostegno e 

22 posti di potenziamento di sostegno tra i diversi ordini di scuola per l’a.s. 2023/2024, assegnando in 

particolare alla scuola primaria n. 167 posti e 12 posti di potenziamento; 

VISTO i propri decreti prot. n. 2633 del 05/05/2023 e prot. 2735 del 10/05/2023 di questo Ufficio con il quale 

vengono disposte le pluriclassi ai sensi degli art. 10 e 11 del D.P.R. 81/2009 per l’a.s. 2023-2024;  

VISTO il decreto dell’USR per l’Emilia Romagna prot. n. 495 del26/07/2023 “ Assegnazione posti di sostegno 

in deroga- organico a.s. 23/24” con il quale sono stati autorizzati ulteriori  470 posti in deroga nei diversi 

ordini di scuola della Provincia di Piacenza, per un totale di 974 posti; 

VISTO il proprio decreto di ripartizione dei 974 posti di sostegno per l’.a.s. 23/24  prot. n. 5019 del 10/08/2023 

e, in particolare, l’assegnazione di ulteriori 190 posti e 8,5 h per la scuola primaria; 

VISTO il decreto dell’USR per l’Emilia Romagna prot. n. 89 del 18/10/2023 “ Assegnazione posti di sostegno 

in deroga – integrazione -organico a.s. 23/24” con il quale sono stati assegnati ulteriori  72 posti in deroga 

suddivisi nei vari ordini di scuola della Provincia di Piacenza; 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
 

 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    
 
 

VISTO il proprio decreto prot. n. 7030 del 23/10/2023 con il quale sono stati ripartiti gli ulteriori 72 posti di 

sostegno in deroga , e, in particolare , assegnati n. 31 posti e 11 h per la scuola primaria; 

ESAMINATI i dati trasmessi a SIDI e le richieste di adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto 

da parte dei Dirigenti Scolastici di scuola primaria;  

VALUTATE le richieste dei Dirigenti Scolastici di alcune ore aggiuntive per assicurare “un’offerta formativa” 

adeguata e mantenere i modelli orari già avviati con proprie risorse interne; 

VALUTATA la richiesta del Dirigente Scolastico dell’I.C. di Val Nure –di Istituzione di n.1 pluriclasse a tempo 

pieno per il plesso di Farini, a seguito dell’aumento del numero di alunni; 

VALUTATA la richiesta del Dirigente Scolastico dell’I.C. di Borgonovo–di Istituzione di n.1 classe aggiuntiva a 

tempo normale per il plesso di Borgonovo, a seguito dell’aumento del numero di alunni; 

OPERATE le compensazioni tra i vari ordini di scuola nella fase di definizione dell’organico di fatto; 

INFORMATE le OO.SS. del Comparto Scuola,  

 

DECRETA 

Art. 1 - La dotazione organica della Scuola primaria della provincia di Piacenza a fronte di n. 11.402 alunni e 

596 classi è definita, in sede di adeguamento organico alla situazione di fatto, per l’anno scolastico 2023/24 

in:   

-975 posti comuni interi e 10 posti e 10 ore da spezzoni orari, di cui 21 posti e 8 h di educazione motoria;  

- 9 posti istruzione per adulti; 

- 380 posti di sostegno e 8 posti e 19,5 ore di sostegno derivati da spezzoni orari;  

- 74 posti di potenziamento di tipo comune e n. 12 posti di potenziamento su sostegno, già assegnati in 

O.D.,secondo il prospetto allegato che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

 

 

 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
 

 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    
 
 

 

Art. 2 – Nell’ambito della dotazione organica sopraindicata è autorizzato, per l’anno scolastico 2023/24:  

I.C. Valnure – plesso di Farini – aumento di n.1 pluriclasse a tempo pieno per aumento numero alunni;  

I.C.  Borgonovo - 14 h aggiuntive per aumento numero alunni; 

I.C. Carpaneto- 10 h aggiuntive per assicurare “un’offerta formativa” adeguata e mantenere i modelli orari già 

avviati con proprie risorse interne. 

 

 

IL DIRIGENTE 

MAURIZIO BOCEDI 

 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

		2023-12-12T10:51:38+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2023-12-12T12:28:37+0100
	protocollo




